



Herning
Kommune

Planafdelingen
Rådhuset, Torvet
7400 Herning
Tlf.: 9628 2828

bekth@herning.dk
www.herning.dk

Kontaktperson:
Tanja Andreasen

Dato: 11. april 2025

Centerbykontaktudvalgets møde den 10. april 2025

Tid og sted:

Torsdag den 10. april 2025 kl. 16.00 til 17.00 i A1.158, mødelokalet "BROEN",
Herning Rådhus.

Medlemmer:

Kim Sejbjerg, Aulum Erhvervsudvikling
~~Thomas Høgh-Mouritsen, Aulum Borgerforening~~ *ny kontaktperson på vej*
Jens Peder Kristiansen, Aulum Handelsforening (observatør)
Gitte Kiel, Kibæk Lokalråd
Preben Staal, Kibæk Lokalråd
Dorte Viborg, Sdr. Felding Borgerforening
Lars Chr. Svane, Sdr. Felding Borgerforening
Esper Knudsen, Sunds Borgerforening
Martin Bøgelund, Sunds Borgerforening
Mogens Lindvig, Vildbjerg Borgerforening
Kjeld Rønnow, Vildbjerg Handelsforening
Ulrik Hyltdgaard, Byplan- og Bosætningsudvalget
John Thomsen, Miljø-, Infrastruktur- og Naturudvalget
Tommy Jonassen, Teknik og Miljø
Tanja Andreasen, By, Erhverv og Kultur (sekretær og referent)

Andre deltagere:

Mia Krogager Mathiasen, Direktionssekretariatet, projektleder for Byens cykel
Jette Vennevold, By, Erhverv og Kultur (referent og forplejning)

Afbud:

Birthe Luckmann (*sender stedfortræder*)

Dagsorden

1. Status på byfornyelse i Kibæk
2. Status på forskønnelsesprojekter
3. Status på VE (vedvarende energi) - projekter i nærheden af centerbyerne
4. Orientering og interessetilkendegivelse for et nyt projekt om cykler og fællesskab
5. Evaluering af borgermøde om kommuneplanen på lokalbibliotekerne
6. Opfølgning på enkelte punkter fra sidste møde:
 - solcelleprojekt ved Drejervej i Sunds
 - parkeringsplads ved Jernbanegade i Kibæk
 - KODA afgifter
7. "Byerne rundt" - Kort gennemgang af de enkelte centerbyer
8. Eventuelt

Referat

1. Status på byfornyelse i Kibæk

Anlægsprojektet i Kibæk er afsluttet (stationspladsen og to rekreative områder), og borgergruppen er i gang med at planlægge indvielsen den 23. maj 2025.

Det skal lige finpudses inden indvielsen.

Asfalt på p-plads ved Jernbanegade? Det skal besluttes inden påske, hvis det skal etableres inden den 23. maj 2025.

Pengene er ikke bevilliget. Kibæk har fået et tilbud og er sendt til vej-afdelingen. Tommy synes tilbuddet ser fornuftigt ud. Tilbuddet er efterfølgende sendt videre til kommunale ejendomme, da der ikke er tale om et vejareal. Kommunale ejendomme melder tilbage at de ikke har de budgetmæssige rammer til at imødekomme henvendelsen, da de driver en bygning med ventesal og offentligt toilet med et årligt budget på ca. 60.000 kr. (dækker bl.a. forbrug, ejdskatte, rengøring og minimal vedligehold).

Hvis borgergruppen ikke vil bruge penge fra områdefornyelsen, skal der arbejdes på at finde pengene i budgetlægningen.

Herning Kommune skal sammen med borgergruppen prioritere de resterende midler (ca. 1 mio. kr.) indenfor rammerne af programmet til delprojekter, som borgerne i høj grad selv skal være del af.

Vi forventer at afslutte områdefornyelsen ved udgangen af 2025.

2. Status på forskønnelsesprojekter

Aulum

Rundkørslerne er færdige og der er lavet tiltag for at forhindre, at der køres op i rundkørslen. Der er mulighed for at lave ekstra tiltag, hvis det er nødvendigt.

Der er ikke sket uheld/hærværk siden rundkørslen er suppleret med skilte. Skiltene er ikke specielt pæne at se på, især fordi der er mange af dem – måske en sten vil være mere naturlig at se på?

Driften af rundkørslerne overdrages i april/maj til Herning Kommunes Driftsafdeling.

Sunds

Her er der ikke noget i gang i forhold til forskønnelsen.

Sdr. Felding

Forskønnelsen i bymidten er afsluttet.

Hallen har ønske om at ansøge forskønnelsespuljen om et projekt ved hallen. Dette er ikke fremlagt politisk endnu, men vil fremgå når midlerne for 2025 skal fordeles.

Vildbjerg

Her er der en områdefornyelse i gang og der sendes materiale til borgerforeningen inden centerbykontaktudvalgets møde. De bekræfter at have modtaget det.

Projektet er under udarbejdelse og de følger arbejdet med at lave en samlet plan tæt med henblik på at søge fonde, så projektet kan blive endnu bedre.

Det er ærgerligt, at det ikke kunne koordineres bedre med at Herning Vand alligevel er i gang med at grave frem for at skulle grave belægningen op af to omgange.

3. Status på VE (vedvarende energi) - projekter i nærheden af centerbyerne

Solcelleanlæg ved Romvigvej i Vildbjerg

Kommuneplantillægget og lokalplanen blev endelig i Herning Byråd den 18. juni 2024.

Anlægget er under opførsel, og tilsluttes forventeligt elnettet inden for den nærmeste fremtid. Derefter vil opstiller, ÆEnergy, indbetale midler til grøn pulje, der efterfølgende kan ansøges om.

Solcelleanlæg ved Kronborgvej i Aulum:

Byplan- og Bosætningsudvalget har på mødet den 24. juni 2024 besluttet, at der også skal planlægges for vindmøller i området. Forvaltningen har påbegyndt udarbejdelsen af debatoplæg og afgrænsningsnotat. Som en del af denne proces, afholdt vi borgermøde d. 4. februar.

Solcelleanlæg ved Sdr. Felding

Debatoplæg er i offentlig høring med høringsfrist 10. april. I forbindelse med høringen har vi afholdt et borgermøde i Sønder Felding 26. marts.

Borgerforeningen fornemmer en mulig "generationskløft", hvor særligt de unge børnefamilier er begejstrede for en mere grøn profil for Sdr. Felding.

4. Orientering og interessetilkendegivelse for et nyt projekt om cykler og fællesskab

Mia Krogager Mathiasen svarer på spørgsmål under dette punkt.

Nyt pilotprojekt (Byens cykel) om delecycler og fællesskab søger 1 til 2 centerbyer, som vil deltage. Projektet sker i samarbejde med foreningen Cykling uden alder.

Vil I have en gratis rickshaw cykel til jeres by fra maj 2025 – maj 2026 og være med til at se, hvad det kan skabe af værdi for jeres lokalområde?

Tilbage melding til projektleder Mia Krogager Mathiasen (dstmk@herning.dk) med en lokal tovholder + idé til placering af cykel (et lokale som kan aflåses) senest 14. april 2025.

Ved stor interesse trækker vi lod blandt centerbyerne – vi skal bruge to (Sdr. Felding har en "forlomme," da de har været med i første fase af projektet).

Er der spørgsmål til Mia?

Nogle syntes det er svært at finde tovholder til projektet. Der er spørgsmål til hvilke bysamfund, der lykkes med at bruge faciliteterne. Mia fortæller at der er tale om et eksperiment, da det tidligere har været koblet direkte til et plejehjem eller aktivitetscenter og derfor var forbeholdt deres borgere/medlemmer. Der skal evalueres på projektet efter et års tid. Kibæk og Sunds venter spændt på evaluering, men ansøger ikke i denne omgang.

Sdr. Felding holder et borgermøde om det - de har fundet et rum, der kan låses af

Vildbjerg har sendt en ansøgning. Cyklen skal stå på Kildehøj, hvor der er låst af. Vildbjerg har i forvejen et lignende tilbud fra regionen, så der vil reelt være to cykler i byen.

Blandt landsbyerne har Feldborg prøvet det.

5. *Evaluering af borgermøde om kommuneplanen på lokalbibliotekerne*

Hvad var centerbyernes oplevelse af, at vi havde borgermødet om kommuneplanen streamet på lokalbibliotekerne – gav det anledning til snak i lokalsamfundet og hvordan var opbakningen?

Har I forslag til hvordan vi ellers kan inddrage lokalsamfundene?

Alle centerbyer mener, at det har en større værdi, at planafdelingen og politikere kommer ud i lokalområdet (fysisk møde) og fortæller om kommuneplanen, end at holde et fællesmøde på biblioteket i Herning.

Af samme grund blev præsentationen på mødet oplevet som værende for generel/upræcis, og der er et samstemmigt ønske om mere konkret gennemgang af de enkelte bysamfund.

6. *Opfølgning på enkelte punkter fra sidste møde:*

- Solcelleprojekt ved Drejervej i Sunds

Projektet ligger på Drejervej 8, og er placeret i et industriområde. Der blev – efter vurdering af Marius Reese – meddelt byggetilladelse i juli 2023.



Det er egentlig området markeret med gul ring, der spørges ind til. Martin oplyser, at græsset er klippet, og der er derfor en forventning om at der er noget på vej. Tanja forespørger ved byggesag. Opfølgning på næste møde.

- Parkeringsplads ved Jernbanegade i Kibæk

Det samlede anlægsprojekt for områdefornyelsen i Kibæk er delvist finansieret med fondsmidler, og det samlede budget til anlæg var derfor usikkert i starten af projektet. Vi havde derfor ikke prioriteret asfalt/nyt slidlag på det tidspunkt. Da vi var godt henne i projektet, faldt snakken på ny asfalt – og det blev nævnt fra borgergruppens side, at de var blevet lovet midler af HK for nogle år siden. Det havde projektgruppen ikke kendskab til (og derfor blev emnet taget op flere gange i centerbykontaktudvalget).

Hvis borgergruppen ønskede det, kunne det godt betales med områdefornyelsesmidler, men borgergruppen har ønsket at forfølge det, de mener de er blevet lovet tidligere (og bruge OF midler på noget andet). Der er dog stadig restmidler til fordeling i OF projektet, som de kan vælge at bruge.

På sidste centerbykontaktudvalgsmøde nævnte Preben et tilbud på etablering af asfalt på parkeringspladsen, som det blev aftalt at han skulle sende til Tommy.

Der er et stort ønske om at få afklaring på hvad der skal ske med parkeringspladsen i god tid inden indvielse af projektet den 23. maj 2025, hvis det evt. kan nå at blive gennemført inden indvielsen.

- KODA afgifter

Det er desværre ikke lykkedes Tanja at blive klogere på reguleringsmulighederne heri. Opfølgning på næste møde.

7. "Byerne rundt" - Kort gennemgang af de enkelte centerbyer

Aulum

Der er gang i forberedelserne til en stor byfest, hvor flere foreninger er gået sammen. Festen strækker sig over 5 dage.

Møllernes Dag (landsdækkende tiltag) afholdes under kulturfesten med fuldt program og mange forskellige aktiviteter over 6 timer. Stolthed over at møllen kan startes og motoren tøffer afsted.

Der er kun 6 boliggrunde tilbage i Aulum. Kommunen har ingen planer for Rørkærparken, da det er en privat udstykning. Det blev (på baggrund af en anbefaling fra administrationen) politisk besluttet at vende fokus på Tvedbækparken, da der var en virksomhed, der på det tidspunkt lagde begrænsninger på

mulighederne i Højager-området. I det vedtagne budget er der lagt boliggrunde i Tvedbækparken i 2027.

Hvad med erhvervsjord i Aulum - hvornår kommer rastepladsen? I det vedtagne budget er der lagt erhvervsjord arealerhvervelse i Aulum Nord ind i 2025 – det afventer lokalplan og et projektforslag med økonomiske beregninger der kan medføre mindstepriser på niveau med Herning-priser. Lokalplanen er på vej til endelig vedtagelse, men der arbejdes på flere løsninger i forhold til vandhåndtering.

Bævere render rundt i byen og fælder træer.

Kibæk

Vejdirektoratet er blevet forespurgt på forlængelse af cykelsti ved Solbakken i forbindelse med etablering af støjskærme.

Lokalplan ved Kibækgård er udløbet af høring, hvordan går det med den? Der er stor interesse for området. Tanja oplyser at endelig vedtagelse afventer kommuneplanen. Tanja har ikke kendskab til de indkomne høringssvar til lokalplanen.

De kæmper med stationsbygningen, som er tilholdssted for unge om aftenen. Hotelejer er utilfreds med larm. Hvad kan Kibæk gøre og kan kommunen kontakte BaneDanmark og måske tage en snak med de unge mennesker?

Hvor skal de unge være?

Sunds

Byggeriet ved Skalmesvej er godt i gang, men Sunds vil gerne vide hvor der skal udlægges boliggrunde næste gang?

P- forbuddet er etableret: Der skal tages fat i politiet, da det kun er dem, der kan uddele p-bøder.

Trampesti, der skal laves en bro over åen - hvilke krav er der til det? Hvis Martin sender en ca. placering på et kort til Tanja, vil Tanja følge op på evt. specifikationer/krav til broens udformning.

Digitalt skilt afvist - Sunds ved ikke hvad det er der ligger til grund for at det ikke kan lade sig gøre. De venter på at Børge og politiet vender tilbage. Martin er bedt om at sende svaret med afvisning videre til Ulrik.

Faldefærdig ejendom ved Idrætsvej. Derudover er der rod i zoneforholdene (byzone og landzone), som gør det svært at gennemskue, hvad man må på/med ejendommen? Tanja undersøger nærmere.

Sdr. Felding

Busskuret er etableret og der har været et godt samarbejde med borgere i forbindelse med tilladelse til at stille det op på private matrikler.

Kulturelt samråd med projekt om ensomme unge. Sdr. Felding vil prøve at påvirke beslutninger om den offentlige transport gennem initiativet.

Skjernvej-krydset, der er en del uheld, bliver der lavet noget ved det? Tommy oplyser at en rundkørsel er løsningen, men tidshorisont er uafklaret.

Sdr. Felding afprøver nye måder at organisere deres foreningsarbejde på.

Vildbjerg

Niels Mouritsens Plads

Møde om by-vedligehold. Der er sendt sag videre til MIN-udvalget.

Kloaksepareret flere steder i Vildbjerg. Vejene er blevet bredere, vil gerne lave nogle sikre veje for cyklister, måske bom på vejene eller cykelsti. Afventer også 2 minus 1 vej, som de er spændte på i forhold til sikkerhed og som hastighedsnedsættende tiltag.

Birthe blev interviewet i TV om 6. klassers besøg/praktik i lokale virksomheder med henblik på at fremme unges interesse for erhvervspraktik.

8. Eventuelt

Der skal være plads til de unge i de mindre bysamfund (også selvom de larmer) Hvis de ikke føler sig velkomne, vil de heller ikke søge "hjem igen" senere i livet.

Der gives ikke tilskud til frivillige i borgerforeninger, men der gives til Herning By og de private erhvervsdrivende, når der afholdes koncerter. Og til idrætsforeninger. De vil gerne kunne tilbyde noget (især for at tiltrække de unge til foreningslivet), og der skal selvfølgelig sendes regninger/eller andet ind for at se hvad penge skal bruges til. Alle de små byer støtter op om Herning og der er også mange frivillige der hjælper til, men det stopper vel hvis der ikke kommer noget den anden vej til centerbyerne.

Martin: Kan vi holde fast i, at mødetidspunktet er 16.30 fremadrettet?